
Мшстэрства аховы здароуя 
Рэспублт Беларусь

УСТАНОВА АДУКАЦЫ1 
“ГОМЕЛБСК1 ДЗЯРЖАУНЫ 

МЕДЫЦЫНСК1 УН1ВЕРС1ТЭТ”

Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
“ГОМЕЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ”

ЗАГАД

г.Гомель

ПРИКАЗ

г.Г омель

О проведении квалификационного экзамена 
интернатуры и утверждении состава 
подкомиссий Квалификационной комиссии 
Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь для приема квалификационного 
экзамена интернатуры в 2025 году

В соответствии с Инструкцией о порядке организации и 
прохождения интернатуры и (или) сдачи квалификационного экзамена 
(далее - Инструкция), утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 15 марта 2018 г. №28, 
методическими рекомендациями о порядке проведения и оценки 
результатов квалификационного экзамена после прохождения 
(без прохождения) интернатуры, утвержденными приказом Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 1 июня 2023 г. № 810, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить составы подкомиссий Квалификационной комиссии 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь (далее - 
подкомиссия) по приему квалификационного экзамена по специальностям 
интернатуры согласно приложению 1.

2. Председателям и членам подкомиссий по специальностям 
интернатуры:

2.1. провести в период с 18 июня 2025 г. по 20 июня 2025 г. 
квалификационный экзамен интернатуры в соответствии с графиком и 
местом работы подкомиссий согласно приложению 2;

2.2. при приеме квалификационного экзамена интернатуры у врачей- 
интернов предусмотреть комплексный подход к оценке их 
профессиональных знаний, умений и практических навыков посредством:

- анализа результатов компьютерного тестирования;
- устного экзамена с решением ситуационных задач;
- оценки овладения практическими навыками на базе симуляционно

аттестационного центра учреждения образования «Гомельский

076805



 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

2

государственный медицинский университет» или на клинических базах
(при наличии симуляционных классов);

2.3. обеспечить наличие полного состава и готовность подкомиссий
к приему квалификационного экзамена в соответствии с пунктом 1;

2.4. возложить организационно-техническое обеспечение
квалификационного экзамена на секретарей подкомиссий;

2.5. оформить проведение квалификационного экзамена в форме
протоколов заседания Квалификационной комиссии Министерства
здравоохранения Республики Беларусь (далее - протоколы) согласно
приложению 7 к Инструкции;

2.6. документы согласно перечню (приложение 3), протоколы,
экзаменационные листы вложить в личные дела врачей-интернов и
предоставить в отдел в интернатуры (кабинет № 706).

3. Выдать по результатам сдачи квалификационного экзамена
сертификаты о прохождении интернатуры и (или) сдачи
квалификационного экзамена по форме согласно приложению 1 к
Инструкции в сроки согласно пункту 32 Инструкции.

4. Руководителям организаций и учреждений здравоохранения,
являющихся базами интернатуры, обеспечить прохождение
дистанционного компьютерного тестирования врачами-интернами
16 июня 2025 г. с 12.00 до 16.00 с использованием платформы dl.gsmu.by и
участие врачей-интернов в сдаче квалификационного экзамена в
соответствии с приложением 2.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по лечебной работе учреждения образования «Гомельский
государственный медицинский университет» Похожая В.В.

Ректор И.О.Стома

Кондратюк 8 (0232) 35 97 25

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 


